
SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Processo SEI/GDF n° 00050-
00007782/2024-15. Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL - SSPDF, a SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER - SMDF e a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA -
SEJUS. Objeto: Cooperação técnica para o desenvolvimento de ações conjuntas de
interesse público, de proteção e prevenção da violência e da criminalidade contra
meninas e mulheres, inclusive de caráter intrafamiliar. Data de assinatura:
30/09/2024. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua celebração, podendo
ser prorrogado. Signatários: Pela SSPDF, Sandro Torres Avelar; Pela SMDF, Giselle
Ferreira de Oliveira; e Pela SEJUS, Marcela Meira Passamani.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024
Processo SEI-GDF nº 00054-00098758/2022-02. O Departamento de Logística e
Finanças, da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a
SUSPENSÃO sine die do certame em epígrafe, cujo objeto é Registro de Preços para
futura e eventual aquisição de equipamentos para atividades policiais em ambientes
verticais para a PMDF, UASG nº 926016, na condição de Órgão Gerenciador, e para a
Secretaria de Segurança Pública do Paraná, UASG nº 453079 e para o Batalhão de
Operações Policiais Especiais da Bahia, UASG nº 927888, na condição de Órgãos
Participantes, conforme especificações e quantitativos constantes no Edital e seus
anexos. Valor estimado: R$ 2.767.489,48 (dois milhões, setecentos e sessenta e sete
mil quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos). Tipo: Menor Preço.
Data limite para recebimento das propostas: Dia 17/10/2024 às 14h (horário de
Brasília/DF). Cópia do Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br e
www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (55) - (61) 3190-5557 / (55) - (61)
3190-5559 e no e-mail: dalf.licitacao@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 14 de outubro de 2024
HERBERT DE ALMEIDA JARDIM

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO SEI nº 00053-00267971/2023-71. A Diretora de Contratações e
Aquisições, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 7.163, de 29/04/2010, em conformidade com o
disposto no Decreto nº 26.851, de 30/05/2006, publicado no DODF nº 103, de
31/05/2006 e suas alterações, resolve: APLICAR, cumulativamente à penalidade
administrativa de multa, a penalidade administrativa de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com o CBMDF, pelo prazo de 24
(vinte quatro) meses, à empresa AR LIMP LTDA, inscrita no CNPJ sob o registro nº
31.314.488/0001-55, por não ter efetuado o pagamento da penalidade administrativa de
multa anteriormente aplicada, com fulcro no art. 87, inciso III, da Lei 8666/93 c/c art.
2º, inciso III e art. 5º, inciso IV, do Decreto Distrital nº 26.851/2006 e no item XXIV
do Edital de Pregão Eletrônico nº 059/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. Sendo
assim, nos termos da inscrição no SICAF, a empresa encontra-se punida a contar de
07/10/2024, com término marcado para o dia 07/10/2026. MARCIA AMARILIO DA
CUNHA SILVA.

POLÍCIA CIVIL
ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL

 
EDITAL Nº 61 – PCDF, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO
DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL

DO DISTRITO FEDERAL
O Diretor da Escola Superior de Polícia Civil do Distrito Federal, em cumprimento ao
trânsito em julgado proferido nos autos do Processo nº 0712947-53.2022.8.07.0018,
tramitado na 3ª Vara da Fazenda Pública do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios, torna pública a exclusão do candidato Rene Rodrigues Ferreira Batista dos
Santos, inscrição nº 10002749, da condição sub judice, passando o candidato a figurar
como regular no resultado final no curso de formação profissional (CFP) e no resultado
final no concurso público, mediante a sua exclusão dos subitens 1.1.3, 1.1.5 e 2.1.3 e
inclusão nos subitens 1.1, 1.1.2 e 2.1 do Edital nº 52 – PCDF, de 27 de julho de 2023, e
suas alterações, conforme a seguir especificado.

Torna público, ainda, em razão das alterações acima, que os candidatos à ampla
concorrência, classificados a partir da 124ª posição, passam a ter sua classificação
alterada mediante a inclusão de uma unidade.
[...]
1 DO RESULTADO FINAL NO CFP
1.1 Resultado final no CFP, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota final no CFP.
[...] 10002749, Rene Rodrigues Ferreira Batista dos Santos, 84.37
[...]
1.1.2 Resultado final dos candidatos negros no CFP, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no CFP.
[...] 10002749, Rene Rodrigues Ferreira Batista dos Santos, 84.37
[...]
2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no
concurso público.
[...] 10002749, Rene Rodrigues Ferreira Batista dos Santos, 196.29, 124
[...]

GIANCARLOS ZULIANI

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
NOTIFICAÇÃO Nº 07/2024

Processo nº 00055-00064633/2024-12. Na qualidade de DIRETORA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 587, de
22 de setembro de 2022, venho NOTIFICAR o Sr. IVAN FABIAN BERNAL
ROUZEAU, CPF: 398.XXX.XXX -00, a comparecer a sede desta Autarquia, no
prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, situada no SAM, lote A, Bloco B, Edifício
SEDE DETRAN-DF, 2º ANDAR - Sala 213, CEP: 70.620-000 - Brasília/DF, das
9h às 18h, para tomar ciência acerca do possível prejuízo causado ao erário do
Governo do Distrito Federal em decorrência da colisão entre o veículo particular
GM/Tracker placa OWR1720, conduzido pelo Sr. IVAN FABIAN BERNAL
ROUZEAU, CPF: 398.XXX.XXX -00 notificado, e o veículo oficial do
Departamento de Trânsito do Distrito Federal, VAN IVEC/DAILY (PLACA JIL-
1791) - DT - 392, conforme Ocorrência Policial nº 8.198/2024-0, registrada junto
à 5ª Delegacia de Polícia. Cabe ressaltar que caso haja interesse no ressarcimento
do dano ao erário, o notificado deverá se apresentar à Diretoria de Administração
Geral do DETRAN/DF, no endereço supracitado e no prazo estipulado, sob pena
de adoção de demais medidas administrativas visando o ressarcimento ao erário.
SUELY MARIA DE SOUSA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2024NE01579
PROCESSO: 04026-00043047/2024-98. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
CENTRO OESTE DISTRIBUIDORA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
29.573.676/0001-56. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS E INSTALAÇÕES (AREIA LAVADA), a fim
de atender as necessidades da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito
Federal (SEAPE-DF) no que tange a reforma de alojamentos e banheiros das Unidades
Prisionais, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 31/2023
- SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº 07/2024-SEAPE-DF. AREIA TIPO
LAVADA - ITEM 01 - Quantidade: 76 M³. Valor total: R$ 14.243,92 (quatorze mil
duzentos e quarenta e três reais e noventa e dois centavos). Valor unitário R$ 187,42
(cento e oitenta e sete reais e quarenta e dois centavos). Dotação Orçamentária: U.O:
64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.122.8217.2396.0095; Natureza da
Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade:
Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 14/10/2024. Prazo de Entrega: 30 dias.

CANCELAMENTO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00042364/2023-14. PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA
LTDA. Cancelo a penalidade contratual de SUSPENSÃO para participar de licitações e de
contratar com esta Secretaria, por 24 meses, à empresa PLANEJAR DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA LTDA, CNPJ nº 26.405.348/0001-52, com sede na Rua das Águas, Nº. 309,
Petrópolis, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.666-500, em virtude do pagamento do Documento de
Arrecadação nº 0003946380, referente à penalidade contratual de MULTA publicada no DODF
nº 96, conforme artigo 5º, IV, "c" do Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006. Pelo Distrito
Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES, Subsecretário de Administração-Geral da Secretaria
de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 199, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


